РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2016 г.        с. Казачинское                            № 62-п

Об эпидемиологической обстановке по гриппу и острым респираторным

вирусным инфекциям (ОРВИ) на территории Казачинского района и мерах по ее

стабилизации

       В Российской Федерации, и в том числе, в Красноярском крае продолжается

эпидемический подъем заболеваемости гриппом и ОРВИ. Уровень заболеваемости гриппом и

ОРВИ на 6-й неделе 2016 года (08.02-12.02.2016) среди совокупного населения в Казачинском

районе был превышен на 35,6 %. Учитывая, что эпидемический уровень заболеваемости

гриппом и ОРВИ по совокупному населению в Казачинском районе превышает эпидемиче-

ские пороги, для стабилизации эпидемиологической обстановки по гриппу, руководствуясь

ст.36 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести в действие на территории Казачинского района Комплексный план мероприятий по

профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ) в период

эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ с 15 февраля 2016 года.

2. Руководителям администраций сельских поселений, предприятий, учреждений и

организаций всех форм собственности, независимо от ведомственной принадлежности

ввести в действие и привести к исполнению оперативные планы мероприятий по

профилактике гриппа и ОРВИ в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом

и ОРВИ.

3. Главному врачу КГБУЗ «Казачинская РБ» А.Ю. Парилову:

3.1.Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий на территории

Казачинского района в период эпидемического подъема гриппа, организацию

медицинской помощи и госпитализацию больных в соответствии с Комплексным

планом мероприятий:

-организацию фильтров по разграничению приема в лечебно-

профилактических организациях пациентов с температурой, признаками

гриппа и ОРВИ и пациентов с другими нозологическими формами заболеваний;

-организацию работы учреждений здравоохранения всех типов в ограничительном

режиме - запретить вход посетителей в стационарные учреждения здравоохранения;

-организовать работу фильтров для разграничения приема температурящих больных,

введение режима ношения лицевых масок медицинским персоналом, введение режима

текущей дезинфекции, обеззараживания воздуха и усиление режима проветривания во

всех помещениях учреждений;

-организацию работы лечебно-профилактических учреждений Казачинского района в

режиме подъема заболеваемости гриппом и ОРЗ, обратив особое внимание на

перепрофилирование стационаров, развертывание гриппозных отделений в

амбулаторно-поликлинических учреждениях, наличие медикаментов и средств

индивидуальной защиты персонала, дезинфекционных средств, выделение в ЛПО,

оказывающих помощь больным гриппом, дополнительного  медицинского  персонала,

обеспечить  преимущественное обслуживание населения с признаками заболевания

гриппом и ОРЗ на дому.

3.2. Организовать ежедневный мониторинг заболеваемости ОРВИ и гриппом на территории

Казачинского района с предоставлением из КГБУЗ «Казачинская РБ» информации в

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе

Лесосибирске.

3.3. Организовать ежедневный мониторинг объемов оказания медицинской помощи населению

Казачинского района в период эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом, в

том числе, регистрацию внебольничных пневмоний, тяжелых клинических случаев гриппа и

ОРВИ.

3.4. Организовать мониторинг лабораторных исследований случаев гриппа и ОРВИ с целью

этиологической расшифровки случаев, обеспечить направление биоматериала от больных

ОРВИ и гриппом в отделение вирусологических исследований ФГУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Красноярском крае» в установленном порядке.

3.5. Обеспечить проведение широкой разъяснительной работы по профилактике гриппа

среди населения.

4. Отделу образования  администрации Казачинского района (Федоненко) организовать и

обеспечить:

-в ежедневном режиме проведение утреннего приема детей в детские дошкольные

учреждения с двукратным измерением температуры (утро, вечер) и осмотром зева у

детей;

-с однократным измерением температуры (утро) и осмотром зева у детей, посещающих

общеобразовательные учреждения с целью недопущения детей с признаками

заболевания острыми респираторными инфекциями в учреждения;

-допуск детей и персонала в учреждения только после полного выздоровления, но не

ранее 7 дней с момента появления симптомов заболевания;

-своевременную изоляцию больных детей из детского коллектива, при появлении

первых признаков ОРЗ;

-контроль за регулярным и качественным проведением влажной текущей уборки, с

применением дезинфицирующих средств, обладающих вирулицидным действием;

-контроль за соблюдением режима проветривания и обеззараживания воздуха

помещений учреждений;

-введение масочного режима;

-контроль за наличием в учреждениях мыла, бумажных полотенец для рук, а также

одноразовых носовых платков у детей;

-в ежедневном режиме соблюдение режима текущей дезинфекции химическими

дезинфицирующими средствами с вирулицидным действием, разрешенными к

применению, обеззараживание и очистку воздуха с применением технологий,

прошедших оценку соответствия и разрешенных к применению, в том числе

ультрафиолетовое облучение и проветривание помещений в детских образовательных

учреждениях Казачинского района;

-отмену кабинетной системы обучения и запрет проведения объединенных уроков, во

время которых учащиеся из нескольких классов или школ находятся вместе в больших

группах в тесном контакте в общеобразовательных учреждениях, расположенных на

территории Казачинского района;

-мониторинг посещаемости в детских дошкольных и общеобразовательных

учреждениях района. При низкой посещаемости (отсутствии 20 % и

более детей в классе или учреждении), принимать своевременное решение о

частичном (класс/группа), либо полном (школа/детский сад) закрытии учреждения, с

предоставлением информации о частичном или полном закрытии

учреждения в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в

г. Лесосибирске.

4.1. Обеспечить информирование родителей о сложившейся эпидемиологической ситуации,

пропагандировать ношение медицинских масок.

5. Ввести запрет на проведение массовых культурных, спортивных и других мероприятий на

территории Казачинского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования

Л.А.Федоненко.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному

опубликованию.

Первый заместитель главы района

по оперативной работе                                                                                       В.Н.Белобородов